




Ju lutem lexoni këtë manual më parë.

Manuali i përdoruesit do t'ju ndihmojë ta përdorni produktin shpejt dhe në mënyrë 
të sigurt.

Shpjegim i simboleve
Gjatë këtij manuali përdoruesi janë përdorur simbolet e mëposhtme:



PËRMBAJTJA

1 Frigoriferi juaj      3

2 Paralajmërime të Rëndësishme 
Sigurie 4

3 Instalimi      8

4 Përgatitja    10

5 Përdorimi i frigoriferit  Tuaj           11

6 Mirëmbajtja dhe pastrimi  15

7 Zgjidhja e problemeve   16

PARALAJMËRIM!



Frigoriferi juaj1



Paralajmërime të Rëndësishme Sigurie2

Përdorimi i synuar

Siguria e përgjithshme





Siguria për fëmijët

Pajtueshmëria me Rregulloren 
WEEE dhe Hedhja e Produkteve 
Mbeturina



Informacione të paketimit

Paralajmërim HCA

Gjërat që mund të bëhen për 
kursimin e energjisë



Instalimi3

Pikat të cilave u duhen kushtuar 
vëmendje kur zhvendosni 
frigoriferin

Para se ta vini frigoriferin në 
punë

1.

2.

3.

4.

.

Lidhja elektrike

Nuk duhet të përdoren kabllo
zgjatimi dhe multi priza për lidhjen.

Hedhja e paketimit



Hedhja e frigoriferit të vjetër

Vendosja dhe Instalimi

Ndërrimi i llambës

Rregullimi i këmbëve



Përgatitja4



Përdorimi i frigoriferit tuaj5

Butoni i konfigurimit të 
termostatit

Shkrirja

A) Ndarja e frigoriferit

B) Ndarja e ngrirësit



Përmbysur dyert



Informacione për ngrirjen e thellë

PARALAJMËRIM!

Ngrirja e ushqimeve të freskëta

1.

2.

3.



Rekomandime për
ndarje e ushqimit të freskët
* fakultativ



Mirëmbajtja dhe pastrimi6

Mbrojtja e sipërfaqeve plastike



Zgjidhja e problemeve7

Frigoriferi nuk punon.

Kondensim në muret anësore të ndarjes të frigoriferit (MULTIZONE, COOL
CONTROL dhe FLEXI ZONE).

Kompresori nuk punon.

Zhurma e punimit rritet kur frigoriferi është në punë.



Frigoriferi punon shpesh për një kohë të gjatë.

Temperatura e ngrirësit është shumë e ulët ndërsa temperatura e frigoriferit 
është e mjaftueshme.

Temperatura e frigoriferit është shumë e ulët ndërsa temperatura e ngrirësit 
është e mjaftueshme.

Ushqimet që mbahen në sirtarët e ndarjes të frigoriferit kanë ngrirë.

Temperatura në frigorifer ose ngrirës është shumë e lartë.



Dridhje ose zhurmë.

Ka zhurma që vijnë nga frigoriferi si për shembull rrjedhje lëngjesh,

Bilbil vjen nga frigorifer

Kondensim në muret e brendshme të frigoriferit.

Ndodh lagështi nga jashtë frigoriferit ose midis dyerve.

Erë e keqe brenda frigoriferit.

Dera nuk mbyllet.

Krisperët kanë ngecur.



Disa defekte (të thjeshta) mund të trajtohen në mënyrë adekuate nga përdoruesi i 
fundit ndonjë problem sigurie ose përdorim të pasigurt, duke qenë që ato të kryhen 
brenda kufijve dhe në përputhje me udhëzimet e mëposhtme (shih seksionin "Vetë-
riparimi"). 

Prandaj, përveç rasteve kur autorizohet ndryshe në seksionin "Vetë-riparimi" më 
poshtë, riparimet duhet t'u drejtohen riparuesve profesionistë të regjistruar në mënyrë 
që të shmangen çështjet e sigurisë. Një riparues profesionist i regjistruar 
konsiderohet një riparues profesionist të cilit i është dhënë qasje në udhëzimet dhe 
listën e pjesëve të këmbimit të këtij produkti nga prodhuesi sipas metodave të 
përshkruara në aktet legjislative në përputhje me Direktivën 2009/125/EC. 

Megjithatë, vetëm agjenti i shërbimit (d.m.th. riparues profesionistë të 
autorizuar) që mund të kontaktoni përmes numrit të telefonit të dhënë në 
manualin e përdorimit/kartën e garancisë ose nëpërmjet tregtarit tuaj të 
autorizuar mund të ofrojë shërbim sipas kushteve të garancisë. Prandaj, ju 
lutemi kini parasysh që riparimet nga riparues profesionistë (të cilët nuk janë të 
autorizuar nga prodhuesi / shitësi) do të anulojnë garancinë.

Vetë-riparimi

Vetë-riparimi mund të kryhet nga përdoruesi i fundit lidhur me pjesët e mëposhtme të 
këmbimit: dorezat e dyerve, menteshat e dyerve, tabaka, shporta dhe rondelat e 
dyerve (një listë e përditësuar është gjithashtu e disponueshme në web që nga 1 
mars 2021). 

Për më tepër, për të garantuar sigurinë e produktit dhe për të parandaluar rrezikun e 
lëndimeve serioze, vetë-riparimi i përmendur duhet të bëhet duke ndjekur udhëzimet 
në manualin e përdorimit për vetë-riparim ose që janë të disponueshme në web.  

Për sigurinë tuaj, hiqni produktin nga priza përpara se të provoni ndonjë vetë-riparim. 

Përpjekjet për riparim dhe riparim nga përdoruesit e fundit për pjesët që nuk 
përfshihen në këtë listë dhe / ose mosndjekja e udhëzimeve në manualet e 
përdoruesit për vetë-riparim ose që janë të disponueshme në web, mund të ngrenë 
çështje sigurie për të cilat prodhuesi / shitësi nuk mund të mbahet përgjegjës, dhe do 
të anulojë garancinë e produktit. 

Prandaj, rekomandohet fuqishëm që përdoruesit e fundit të përmbahen nga 
përpjekjet për të kryer riparime që janë jashtë listës së përmendur të pjesëve 
rezervë, duke kontaktuar në raste të tilla riparues profesionistë të autorizuar ose 
riparues profesionistë të regjistruar. Në rastin e kundërt, përpjekje të tilla nga 
përdoruesit e fundit mund të shkaktojnë probleme sigurie dhe të dëmtojnë produktin 
dhe më pas të shkaktojnë zjarr, përmbytje, shok elektrik dhe lëndime të rënda 
personale. 

Për shembull, por pa u kufizuar në të, riparimet e mëposhtme duhet t'u drejtohen 
riparuesve profesionistë të autorizuar ose riparuesve profesionistë të regjistruar: 
kompresori, qarku ftohës, bordi kryesor, bordi i inverterit, paneli i ekranit, etj. 
Prodhuesi / shitësi nuk mund të mbahet përgjegjës në asnjë rast kur përdoruesit 
përfundimtarë nuk respektojnë sa më sipër. 



Molimo vas da prvo pro itate ovaj priru nik za korisnika!

Ovaj priru nik za korisnika e vam pomo i da koristite proizvod brzo i na siguran 
na in.

Obja�njenje simbola
U ovom priru niku su kori�teni sljede i simboli:



SADR�AJ 

1  Va� fri�ider .................................... 3

2 Va�na sigurnosna upozorenja ..... 4

3  Ugradnja ........................................ 8

4  Priprema...........................................10

5  Kori�tenje va�eg fri�idera ..............11

6 Odr�avanje i i� enje.......................15

7 Rje�avanje problema .......................16

UPOZORENJE! 



Va� fri�ider1



Va�na sigurnosna upozorenja2

Namijenjena upotreba

Op a sigurnost





Sigurnost za djecu

Uskla enost sa WEEE propisima i 
odlaganje otpadnog proizvoda



Informacije o pakovanju

Ne zaboravite...

HCA upozorenje
Ako sistem hla enja va�eg proizvoda 
sadr�i R600a:

Stvari koje je potrebno uraditi radi 
u�tede energije



Ugradnja3

Stvari na koje je potrebno obratiti 
pa�nju u slu aju premje�tanja 
fri�idera

1.

2.

3.

Prije nego uklju ite fri�ider,

1.

2.

3.

4.

Elektri no priklju ivanje

Produ�ni kablovi i vi�estruki utika i se
ne smiju koristiti za priklju ivanje.

Odlaganje pakovanja



Odlaganje va�eg starog fri�idera

Postavljanje i ugradnja

1.

2.

3.

4.

Zamjena lampice za osvjetljenje

Pode�avanje no�ica



Priprema4



Kori�tenje va�eg fri�idera5

Tipka za pode�avanje termostata

Odle ivanje

A) Odeljak za fri�ider

B) Odjeljak za Zamrziva



Preokretanje vrata



Zamrzavanje svje�e hrane

1.

2.

3.
.

4.

5.

Informacije o dubokom 
zamrzavanju

UPOZORENJE!



Preporuke za odjeljak za svje�u
hranu
*neobavezno



Odr�avanje i i� enje6

Za�tita plasti nih povr�ina



Rje�avanje problema7

Fri�ider ne radi. 

Kondenzat na strani zidova zamrziva a (MULTIZONE, COOL CONTROL i FLEXI 
ZONE).

Kompresor ne radi

Buka pri radu se pove ava kada fri�ider radi.



Fri�ider radi u estalo ili na neko du�e vrijeme.

Temperatura zamrziva a je veoma niska dok je temperatura cijelog fri�idera dovoljno 
dobra.

Temperatura fri�idera je veoma niska dok je temperatura zamrziva a dovoljna.

Hrana koja se dr�i u ladicama odjeljka fri�idera je zamrznuta.

Temperatura fri�idera ili zamrziva a je jako visoka.



Vibracije ili buka.

uje se buka koja dolazi iz fri�idera poput proticanja te nosti, prskanja i sl.

Zvuk zvi�danja se mo�e uti iz fri�idera.

Kondenzacija na unutarnjim zidovima fri�idera.

Na vanjskom dijelu fri�idera ili izme u vrata se pojavljuje vlaga.

Neprijatan miris unutar fri�idera.

Vrata se ne zatvaraju.

Odjeljci za svje�e namirnice su se zaglavili.



nesigurnosti, pod uslovom da popravke izvede u granicama i u 
 

popravke treba obaviti registrirani profesionalni serviser kako bi se izbjegli sigurnosni 
problemi. Registrirani profesionalni serviser je profesionalni serviser kojem je 

skladu s metodama opisanim u pravnim aktima prema Direktivi 2009/125/EC. 

popravke izvršene od strane profesionalnih servisera (koje nije ovlastila 

Samostalna popravka 

je na web od 1. marta 2021. godine). 

samostalna popravka treba 

 

dijelove koji nisu na listi 

onim dostupnim na web, mogu izazvati sigurnosne probleme koji se ne mogu 
na proizvod. 

servisera ili registriranog profesionalnog servisera. U suprotnom, takvi 

 

lni serviser ili registrirani profesionalni serviser: 
 

korisnik ne postupa u skladu sa gore navedenim. 





UPOZORENJE! 























.













bezbednost ili opasnosti za upotrebu, pod uslovom da se izvedu u granicama i u 
talno popravljanje“). 

problemi. Registrovani profesionalni serviser je profesionalni serviser kojem je 

sa metodama opisanim u zakonskim propisima prema Direktivi 2009/125/EC. 

aktirati putem telefonskog broja navedenog u uputstvu za 

profesionalni serviseri (koje nije ovlastila kompanija p
poništiti garanciju.

Samostalno popravljanje

dostupna je i na web od 1. marta 2021. godine). 

uputstvima u uputstvu za upotrebu za samostalno popravljanje ili uputstvima 
dostupnim na web

 

a uputstva iz uputstava za upotrebu za 
samostalno popravljanje ili iz uputstava dostupnih na web, mogu izazvati 
bezbednosne probleme za koje nije odgovorna kompanija p

 

ika mogu izazvati bezbednosne probleme i 
 

profesionalni serviser ili registrovani profesionalni serviser: kompresor, rashladno 
kolo, glavna tabla, tabla invertora, displej. 
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